Paul's words that by Baptism the blessings of the Incarnation are conveyed to us as Christians. "Si Emmanuel nobiscum Deus est, Deus autem nobiscum Christus est, Qui etiam in nobis est, quodquod enim in Christum tincti estis Christum induistis, tam proprius est Christus in significatione nominis, quod est, 'nobiscum Deus,' quam in sono nominis quod est 'Emmanuel.'" Tertullian (c. Marcion. iii. 12).

28. Οὐκ ἔνι Ἰουδαῖος] There is no Jew, as such, in Christ, nor Greek as such. The alterable social distinctions are contrasted by οὐδὲ, the unalterable natural one is expressed by καὶ. (Ellicott and Alford.) The latter distinction is specially applicable against the Jews, who insisted on their own spiritual privileges, and on the perpetual obligation of circumcision.

It has been doubted whether the old Grammarians are correct in saying that ἐνι is equivalent to ἐνεστί (Winer, § 14, p. 74), but there seems to be little reason for the doubt. Cp. Fritz. on Mark, p. 642. Cp. 1 Cor. vi. 5. Col. iii. 11. James i. 17.

29. τοῦ Ἀβραὰμ σπέρμα ἐστὲ] ye are Abraham's seed. Being all united into one Body, the Body of Christ. He returns to the argument in v. 16, and completes it; see note there, and Augustine, Epist. 196, and de Doctr. Christ. iii. 44, where he deduces from this verse, compared with Gal. iii. 16, a memorable argument on the Unity of Christ and His Church. "Scieotes aliquando capitis et corporis, id est, Christi et Ecclesie unam personam nobis intimari. Neque enim frustra dictum est fidelibus, Ergo Abraham semen estis (Gal. iii. 29), cum sit unum semen Abraham, quod est Christus (Gal. iii. 16), non hesitemus quando à capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur dicens, Sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento (Isa. lxi. 10), et tamen quid horum duorum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesie conveniat, utique intelligendum est."

CH. IV. 1. ὁ κληρονόμος] the heir; any one who is an heir, and is contemplated in his character as such. See on John iii. 10, ὁ διδάσκαλος Ἰσραὴλ.

— νήπιος] the legal infans. See Long, in Dr. Smith's Dict. of Antiqq., p. 516; and also, as to the Greek Law on the subject, *ibid.*, p. 473.

2. ἄχρι τῆς προθεσμίας τοῦ πατρὸς] till the season predetermined by his father.

Προθεσμία is the legal term for any 'tempus profinitum' within which any act was to be done. See Kennedy, in Dr. Smith's Dict. of Antiqq., p. 797.